
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Severino Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi” Spilamberto - Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” S .Vito 

Scuola Primaria “G. Marconi” Spilamberto - Scuola Primaria “C. Trenti” S.Vito 
Scuola Secondaria di 1° grado “S. Fabriani” Spilamberto 

Viale Marconi, 6 – 41057 SPILAMBERTO (MODENA) 
Tel. 059 - 784188 Fax 059-783463 - Codice Fiscale 80010130369 

E-mail: - moic81800t@istruzione.it PEC – moic81800t@pec.istruzione.it  sito web: www.icfabriani.edu.it 

 

-Al sito web dell’I.C. “Fabriani” 

 

OGGETTO: ESITO Avviso di ricerca per l’eventuale reclutamento di personale scolastico/esperti 

esterni per la realizzazione del corso di formazione e aggiornamento sulla tematica 

“Metodologia didattica cognitivo-comportamentale CIRCLE TIME”, rivolto al 

personale docente – a.s. 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

-VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto; 

-VISTO l’avviso per il reclutamento di cui all’oggetto prot. n. 5847 VI.3 del 

18/06/2025; 

-VERIFICATO che è pervenuta una sola candidatura da parte della Coop Sociale CEIS 

Formazione: Psicologhe esperte Morsiani e Nora; 

-VISTO il progetto formativo presentato e il preventivo dei costi; 

-VALUTATO che, in presenza di una sola domanda, non si ritiene necessario procedere 

con la nomina di una commissione; 

-VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

-VERIFICATO che per le attività sottoelencate non sono risultate disponibilità da parte di 

personale scolastico; 

-CONSIDERATO  che rientra nella possibilità del Dirigente Scolastico derogare al compenso 

massimo fissato per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni fissati 

dal Consiglio di Istituto del 29/11/2022 delibera prot. n. 8809 II.1 del 

30/11/2022. 

DETERMINA 

L’affidamento dell’incarico di cui all’ avviso prot. n. 5847 VI.3 del 18/06/2025 per la realizzazione 

del corso di formazione e aggiornamento sulla tematica “Metodologia didattico cognitivo- 

comportamentale CIRCLE TIME” rivolto al personale docente dell’IC “S. Fabriani”, alla COOP 

SOCIALE CEIS FORMAZIONE come sottoelencato: 

 

-Titolo progetto: “Docenti in cerchio: trasformare gli ostacoli in opportunità”. 

 

-Finalità : 

- sostenere il ruolo, la valorizzazione e la funzione del docente nel suo gruppo di lavoro attraverso 

alcuni fondamenti teorici e una metodologia esperienziale; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006371 - 04/07/2025 - VI.3 - U



2  

- sostenere la progettazione di percorsi e attività pensate e strutturate per l’acquisizione di abilità 

e competenze sociali di base (metodologie e competenze di comunicazione alfabetizzazione 

emotiva); 

-orientare sempre più la programmazione scolastica al conseguimento di un clima positivo in 

classe e alla promozione del successo scolastico e del benessere sociale per tutti; 

-fornire ai docenti supervisione e spazi di riflessione a partire da casi concreti, a fronte di situazioni 

complesse, al fine di promuovere il benessere individuale e di gruppo. 

-Obiettivi: il percorso offre metodologie e strumenti, inseriti nella cornice teorica e normativa di 

riferimento, per la prevenzione delle situazioni difficili e dei comportamenti problematici, 

mettendo al centro dell’azione la promozione di un clima accogliente, inclusivo e cooperativo del 

gruppo di docenti, attraverso creazione e sostegno al gruppo di lavoro, da un punto di vista 

relazionale e dello scambio di competenze. 

Il laboratorio si configura come uno spazio/tempo per la riflessione, la progettazione e 

sperimentazione di attività e strumenti da inserire nell’abituale esperienza educativa e didattica, 

allo scopo di: 

a) migliorare le competenze di accoglienza, ascolto, comunicazione efficace dei partecipanti per 

sviluppare empatia, processi di insegnamento/apprendimento delle competenze emotive, 

supporto e cooperazione tra docenti, tra allievi e tra insegnanti e alunni; 

b) favorire una comprensione maggiore e approfondita delle complesse dinamiche relazionali della 

classe, delle emozioni e dei bisogni sottesi ai comportamenti problematici o inadeguati al 

contesto; 

c) accogliere, comprendere e gestire le dinamiche del gruppo-classe e i comportamenti 

problematici agiti dagli alunni che vivono situazioni di disagio emotivo; 

d) condividere buone prassi per affrontare situazioni concrete di difficoltà relazionali in classe, con 

i colleghi, con i genitori, con la rete dei Servizi e del Territorio. 

-Esperte: Morsiani Cecilia e Nora Giorgia, come da curriculum vitae presentato. 

 

-Struttura del percorso: 

-n. 6 ore di formazione, suddivise in 3 incontri di 2 ore per ogni gruppo di docenti iscritti: 

-max 25 docenti per ciascun gruppo di insegnanti scuola sec. di primo grado; 

-max 25 docenti per ciascun gruppo di insegnanti scuola infanzia/primaria). 

-Periodo di svolgimento: settembre 2025. 

 

-Compenso spettante: € 100,00 orarie onnicomprensive* x 6 ore = € 600,00 Lordo Stato per ogni 

corso attivato. 

*in deroga alla delibera del Consiglio di Istituto che fissa un limite al tetto dei compensi 

agli esperti esterni pari ad € 70,00 Lordo Stato, in quanto “…Nell'ambito di detti criteri, il 

Dirigente Scolastico determina di volta in volta il corrispettivo di riferimento per i singoli 

progetti da realizzare con la precisazione che in presenza di una sola candidatura ritenuta 

valida e/o qualora l’attività richieda competenze particolarmente qualificate o 

difficilmente reperibili sul mercato, il Dirigente potrà derogare ai limiti economici fissati 

per la retribuzione degli esperti estranei”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ludovico Terranera 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006371 - 04/07/2025 - VI.3 - U


